
Cod. Determ: DTZY68613 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2695/2023

pubblicata il 22/01/2024 Reg. del Settore n. 47 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  Interventi di Rifacimento Strade, Oneri di conferimento e opere connesse in
zona  via  Misasi  -  Attivazione  di  procedura  #AcquistiinretePA#;
Prenotazione Impegno di spesa  Esercizio finanziario 2023 



Cod. Determ: DTZY68613 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2695/2023

pubblicata il 22/01/2024 Reg. del Settore n. 47 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Interventi di Rifacimento Strade, Oneri di conferimento e opere connesse in zona via

Misasi  -  Attivazione  di  procedura  #AcquistiinretePA#;  Prenotazione  Impegno  di  spesa  
Esercizio finanziario 2023 

Il Direttore di Settore

Premesso 

che il programma gestionale dell’Amministrazione comunale prevede interventi sulla viabilità cittadina;

che l’attuazione del detto programma è stato disposto con DGC 4/2022, per la quale si rende  necessario

affidare una serie di opere, tra le quali alcune nell’area di via Misasi (già via Roma) e aree contermini;

Richiamata 

la  Delibera della Giunta Comunale n. 4/2022  di   “Modifiche alla  viabilità  cittadina ed istituzione nuove

aree di sosta regolamentate”  nella quale è disposto l’attuazione dell’  Intervento di rifacimento strade e

opere connesse in zona via Roma di Cosenza adottando, con urgenza, tutti gli atti necessari e conseguenti

all’attuazione dei lavori del caso in interesse, nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed economicità

dell’azione amministrativa;

Evidenziato 

che  all’esecuzione  degli  interventi  sopra  detti  sono  collegate  operazioni  di  conferimento,   a  impianto

autorizzato,  del  materiale  di  risulta  proveniente  dai  lavori,  per  come  dettagliato  nell’allegato  computo

metrico;

che i costi delle operazioni descritte sono di complessivi euro 97.346,66;

Atteso  che  il  valore  stimato  dell’appalto  è  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e  pertanto   di   attivare

procedura ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Ritenuto  di  utilizzare  il  Mercato  elettronico  della  pubblica amministrazione  ex  art.  1,  comma  450  della

legge n. 296/2006;

Assunto,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  trasparenza,  efficienza  ed  efficacia  dell’azione

amministrativa,  di  procedere  all’affidamento  dell'appalto  dei  lavori  in  argomento,  attraverso  il

ricorso alla piattaforma Consip del Mef “Acquistiinretepa”;



Cod. Determ: DTZY68613 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamati  gli  artt.  20  “Principi  in  materia  di  trasparenza”  e  50  ”Procedure  per  l’affidamento”

comma  1,  lettera  a)  del  D.lgs  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”;   il  Decreto

legislativo 30 aprile 1992 n. 285; 

Evidenziato  che  quale  operatore  da  consultare,  in  osservanza  all’art.  49  “Principio  di  rotazione  degli

affidamenti”del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”, verrà individuato un soggetto

qualificato  all’interno  degli  operatori  economici  censiti  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

-l’esecuzione  del  contratto  è  “Interventi  di  Rifacimento  Strade,  Oneri  di  conferimento  e  opere

connesse in zona via Misasi”;

-l’oggetto del contratto riguarda gli Interventi  di Rifacimento Strade, Oneri di conferimento e opere

connesse  in  zona  via  Misasi  la  forma  contrattuale  si  identifica  con  la  sottoscrizione  del

documento di stipula generato dalla piattaforma “AcquistiinretePA” di Consip MEF;

-le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa “AcquistiinretePA”;

-il  contraente verrà selezionato mediante criterio,  di cui all’art. 50,  comma 1 lettera a)  del D.Lgs.  n.

36/2023, tramite Richiesta di Offerta;

Visti:

-l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante gli affidamenti diretti per importi pari

o inferiori a euro 150.000; 

-l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato

elettronico;

-gli  artt.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di

“amministrazione trasparente”;

Richiamati  i  principi  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità  imparzialità  e  tempestività  dell’azione

amministrativa;

Richiamato  il  punto  5.3.14  dell’all.  4/2  al  D.lgs.  n.  118/2011  che  dispone  "Gli  stanziamenti  sono

interamente prenotati a seguito dell’avvio del procedimento di spesa, e sono via via impegnati a seguito

della  stipula  dei  contratti  concernenti  le  fasi  di  progettazione  successive  al  minimo  o  la  realizzazione

dell’intervento.  Gli  impegni  sono  imputati  contabilmente  nel  rispetto  del  principio  della  competenza

finanziaria  cd.  potenziata.”  è  necessario  prenotare  gli  importi  non  già  impegnati  o  prenotati  a  totale

copertura della somma dei  singoli  Quadri Economici  degli  interventi  e  a concorrenza degli  stessi,  per le

procedure connesse alla realizzazione degli interventi medesimi.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente



Cod. Determ: DTZY68613 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La narrativa su esposta sostanziale al presente provvedimento;

Di procedere alla prenotazione della somma di € 17.714,49 compresa Iva di legge 10%  nel rispetto delle

modalità  previste  dal  principio applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  e  al  punto

5.3.14  dell’all.  4/2  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  in  considerazione  dell’esigibilità  della

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella

tabella che segue:

Capitolo       Importo Esercizio di esigibilità: 2023

460

7320

     € 1.840,71

   € 15.873,78

TOT. Prenotaz.

                                     €

1.840,71

                                   €

15.873,78

                                   €

17.714,49

Di prenotare per l’annualità 2023 gli importi di cui al punto che precede;

Di rinviare a successivo Provvedimento l'impegno di spesa necessario relativo all'esercizio 2024;

Di trasmettere il presente provvedimento al  Settore 13 Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio

per competenza;

Che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Ente - art. 32, L. 18.6.2009, n. 69

-.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CM

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DTZY68613 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


